СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
 ЁМСНЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ГОРОД НЕРЕХТА И НЕРЕХТСКИЙ РАЙОН
КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от 24 сентября  2024  года  №153

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПРАВИЛА БЛАГОУСТРОЙСТВА,
ОБЕСПЕЧЕНИЯ ЧИСТОТЫ И САНИТАРНОГО СОДЕРЖАНИЯ

НАСЕЛЕННЫХ ПУНКТОВ ЁМСНЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ГОРОД НЕРЕХТА И НЕРЕХТСКИЙ РАЙОН И

НАЗНАЧЕНИИ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ « Об общих
принципах  организации  местного  самоуправления,  в  Российской  Федерации»,
Уставом  муниципального  образования  Ёмсненское  сельское  поселение
муниципального района город Нерехта и Нерехтский район Костромской области,

Совет депутатов Ёмсненского сельского поселения РЕШИЛ:
1.  Провести  публичные  слушания  по  проекту  решения  Совета  депутатов

Ёмсненского сельского поселения «О внесении изменений в Правила благоустройства,
обеспечения  чистоты  и  санитарного  содержания  населенных  пунктов  Ёмсненского
сельского  поселения  муниципального  района  город  Нерехта  и  Нерехтский  район,
утвержденные решением Совета депутатов Ёмсненского сельского поселения от  25
февраля 2011 года № 73 (в редакции решений от 14.11.2011  № 129,  от  22.06.2015 года
№ 303, от 26.10.2017 года № 76, от 18.05.2018 года № 107, 25.09.2018 года  № 119, от
15.01.2019 № 134, от 10.02.2020 года № 173, от 19.03.2021 года №26,  от 10.09.2021 года
№43, от 06.07.2023 №104, от 17.10.2023 №120).

2. Назначить публичные слушания на 28 октября 2024 года с 8 час. 30 мин. в
администрации Ёмсненского сельского поселения по адресу: Костромская область,
Нерехтский район, с. Ёмсна, ул. Центральная, д.60.

3.  Для  организации и проведения публичных слушаний создать  комиссию в
количестве 5 человек (приложение).

4.  Опубликовать  настоящее  решение  и  проекты  решения  «О  внесении
изменений  в  Правила  благоустройства,  обеспечения  чистоты  и  санитарного
содержания населенных пунктов Ёмсненского сельского поселения муниципального
района  город  Нерехта  и  Нерехтский  район»  в  информационном  бюллетене

«Ёмсненский вестник» и на сайте администрации Ёмсненского сельского поселения
adm-emsna.ru.

5. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования
(обнародования).

Глава Ёмсненского сельского поселения                                            Е.В. Туманов

Приложение

к решению Совета депутатов
Ёмсненского сельского поселения

№153  от  24.09.2024  года

Состав комиссии
по организации и проведению публичных слушаний

Председатель комиссии:
Е.В. Туманов – глава Ёмсненского сельского поселения;
Секретарь комиссии:
Е.А.  Драгунова  –  главный  специалист  по  имущественным  и  земельным

отношениям;
Члены комиссии:
С.А.  Лобов  –  заместитель  главы  администрации  Ёмсненского  сельского

поселения;
Т.В. Хайдина -  директор МКУ «АХЦ»;
Н.  А.  Хабибулина  –  депутат  Совета  депутатов  Ёмсненского  сельского

поселения.

                                                                   ПРОЕКТ
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

 ЁМСНЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ГОРОД НЕРЕХТА И НЕРЕХТСКИЙ РАЙОН

КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ

от                         2023  года  №

О внесении изменений в Правила благоустройства, обеспечения чистоты и
санитарного содержания населенных пунктов Ёмсненского сельского поселения

муниципального района город Нерехта и Нерехтский район

В соответствии с  Федеральным законом от  6  октября  2003 г.  №131-ФЗ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
Законом Костромской области от 16 июля 2018 года № 420-6-ЗКО «О содержании
правил  благоустройства  территории  муниципального  образования  Костромской
области  и  порядке  определения  границ  прилегающих  домовладений»,  Уставом
муниципального  образования  Ёмсненское  сельское  поселение  муниципального
района город Нерехта и Нерехтский район Костромской области,

Совет депутатов Ёмсненского сельского поселения РЕШИЛ:
1.  Внести  в  Правила  благоустройства,  обеспечения  чистоты  и  санитарного

содержания населенных пунктов Ёмсненского сельского поселения муниципального
района город Нерехта и Нерехтский район, утвержденные решением Совета депутатов
Ёмсненского сельского поселения от  25 февраля 2011 года № 73 (в редакции решений
от 14.11.2011  № 129,  от  22.06.2015 года  № 303, от 26.10.2017 года № 76, от 18.05.2018
года № 107, 25.09.2018 года  № 119, от 15.01.2019 № 134, от 10.02.2020 года № 173, от
19.03.2021 года №26,  от 10.09.2021 года №43, от 06.07.2023 №104, от 17.10.2023 №120),
следующие изменения:

- Главу 13 изложить в следующей редакции:
«Глава  13.   ПОРЯДОК  УЧАСТИЯ  ГРАЖДАН  И  ОРГАНИЗАЦИЙ  В

РЕАЛИЗАЦИИ МЕРОПРИЯТИЙ ПО БЛАГОУСТРОЙСТВУ ТЕРРИТОРИИ
1.  В  целях  вовлечения  в  принятие  решений  и  реализацию  проектов

благоустройства территории, реального учета мнения всех участников деятельности по
благоустройству  территории  Ёмсненского  сельского  поселения,   все  решения,
касающиеся  благоустройства,  принимаются  с  учетом  мнения  жителей  Ёмсненского
сельского  поселения  и  иных  заинтересованных  лиц,  выраженных  на  общественных
слушаниях.

2.  В качестве  приоритетных объектов благоустройства  рекомендуется  выбирать
активно  посещаемые  или  имеющие  очевидный  потенциал  для  роста  пешеходных
потоков  территории  Ёмсненского  сельского  поселения,  с  учетом  объективной
потребности  в  развитии  тех  или  иных  общественных  пространств,  экономической

эффективности реализации проектов благоустройства территории и стратегии развития
Ёмсненского сельского поселения.

3. В целях обеспечения широкого участия всех заинтересованных лиц в принятии
решений  в  реализации  мероприятий  по  благоустройству  территории  Ёмсненского
сельского поселения  и оптимального сочетания общественных интересов и пожеланий,
проводятся следующие процедуры:

1)  максимизация  общественного  участия  на  этапе  выявления  общественного
запроса, формулировки движущих ценностей и определения целей рассматриваемого
проекта (1 этап);

2)  совмещение  общественного  участия  и  профессиональной  экспертизы  в
выработке альтернативных концепций решения задачи, в том числе с использованием
механизма открытых конкурсов (2 этап);

3) рассмотрение созданных вариантов с вовлечением всех заинтересованных лиц,
имеющих отношение к данной территории и данному вопросу (3 этап);

4)  передача  выбранной  концепции  на  доработку  специалистам,  рассмотрение
финального решения, в том числе усиление его эффективности и привлекательности с
участием всех заинтересованных лиц (4 этап).

4. Участниками деятельности по благоустройству могут выступать:
а)  население  Ёмсненского  сельского  поселения,  которое  формирует  запрос  на

благоустройство и принимает участие в оценке предлагаемых решений;
б)  представители  органов  местного  самоуправления  Ёмсненского  сельского

поселения, которые обеспечивают в соответствии с действующим законодательством
финансирование  в  пределах  своих  полномочий,  а  также  уполномоченные
муниципальные  учреждения,  которые  формируют  техническое  задание,  выбирают
исполнителей  в  соответствии  с  действующим  законодательством  в  пределах  своих
полномочий;

в)  хозяйствующие  субъекты,  осуществляющие  деятельность  на  территории
Ёмсненского  сельского  поселения,  которые  могут  участвовать  в  формировании
предложений  по  благоустройству,  а  также  в  финансировании  мероприятий  по
благоустройству;

г)  представители  профессионального  сообщества,  в  том  числе  ландшафтные
архитекторы,  специалисты  по  благоустройству  и  озеленению,  архитекторы  и
специалисты,  разрабатывающие  концепции  и  проекты  благоустройства  территории,
рабочую документацию.

5. Для осуществления участия граждан и иных заинтересованных лиц в процессе
принятия решений и реализации проектов благоустройства территории используются
следующие формы общественного участия:

1) совместное определение целей и задач по развитию территории Ёмсненского
сельского поселения,  инвентаризация проблем и потенциалов;

2) определение основных видов активностей, функциональных зон общественных
пространств;

3)  обсуждение  и  выбор  типа  оборудования,  некапитальных  объектов,  малых
архитектурных  форм,  включая  определение  их  функционального  назначения,
соответствующих габаритов, стилевого решения, материалов;

4)  консультации  в  выборе  типов  покрытий,  с  учетом  функционального
зонирования территории;

5) консультации по предполагаемым типам озеленения;
6)  консультации  по  предполагаемым  типам  освещения  и  осветительного

оборудования;
7) участие в разработке проекта благоустройства территории, обсуждение решений

с архитекторами, проектировщиками и другими профильными специалистами;
8)  одобрение  проектных  решений  участниками  процесса  проектирования  и

будущими пользователями, включая жителей Ёмсненского сельского поселения и иных
заинтересованных лиц;

9) инициирование проектов благоустройства, в том числе в виде инициативных
проектов благоустройства территории.

10)  осуществление  общественного  контроля  над  процессом реализации  проекта
благоустройства  территории  (включая  как  возможность  для  контроля  со  стороны
любых заинтересованных сторон, так и формирование рабочей группы, общественного
совета проекта, либо наблюдательного совета проекта).

6.  При  реализации  проектов  благоустройства  территории  жители  и  иные
заинтересованные  лица  информируются  о  задачах  и  проектах  благоустройства
территории, а также о возможности участия в этом процессе.

7. Информирование осуществляется путем:
1)  размещения  на  официальном  сайте  администрации  Ёмсненского  сельского

поселения информации о  ходе проектов благоустройства территории с  публикацией
фото-, видео- и текстовых отчетов по итогам проведения общественных обсуждений;

2)  организации  работы  со  средствами  массовой  информации,  охватывающими
широкий круг жителей Ёмсненского сельского поселения разных возрастных групп и
потенциальные аудитории проекта благоустройства;

3)  вывешивания  афиш  и  объявлений  на  информационных  досках  в  подъездах
многоквартирных  домов,  расположенных  в  непосредственной  близости  к
проектируемому объекту (дворовой территории, общественной территории), в наиболее
посещаемых  местах  (торгово-развлекательные  центры,  объекты  торговли,  знаковые
места  и  площадки),  в  холлах  значимых и  социальных  инфраструктурных  объектов,
расположенных по соседству с проектируемой территорией или на ней (фельдшерско-
акушерские  пункты,  дома  культуры,  библиотеки),  на  площадке  проведения
общественных обсуждений (в зоне входной группы, на специальных информационных
стендах);

4)  информирования  жителей  Ёмсненского  сельского  поселения  через  школы  и
детские  сады,  в  том  числе  школьные  проекты:  организация  конкурса  рисунков,
сочинений,  макетов, проектов, распространение анкет и приглашения для родителей
учащихся;

5) индивидуальных приглашений участников встречи лично, по электронной почте
или по телефону;

6)  использования  социальных  сетей  и  интернет-ресурсов  для  обеспечения
донесения  информации  до  жителей  Ёмсненского  сельского  поселения,  различных
общественных объединений и профессиональных сообществ;

7)  установки  специальных  информационных  стендов  на  территории  объекта
проектирования благоустройства.

8.  При  организации  общественного  участия  жителей  Ёмсненского  сельского
поселения,  организаций  в  обсуждении  проектов  благоустройства  территорий

Ёмсненского  сельского  поселения  проводятся  встречи,  используется  анкетирование,
опросы,  проведение  общественных  обсуждений,  проведение  оценки  эксплуатации
территории и прочее.

9.  По  итогам  встреч,  анкетирования,  опросов,  общественных  обсуждений
формируется  отчет,  который  размещается  на  официальном  сайте  администрации
Ёмсненского сельского поселения в телекоммуникационной сети «Интернет».

10.  Участие  лиц,  осуществляющих  предпринимательскую  деятельность,  в
реализации комплексных проектов благоустройства территории заключается:

1)  в создании и предоставлении разного рода услуг и сервисов для посетителей
общественных пространств;

2)  в  приведении  в  соответствие  с  требованиями  проектных  решений  фасадов,
принадлежащих или арендуемых объектов, в том числе размещенных на них вывесок;

3) в строительстве, реконструкции, реставрации объектов недвижимости;
4) в производстве или размещении элементов благоустройства;
5)  в  комплексном  благоустройстве  отдельных  территорий,  прилегающих  к

территориям, благоустраиваемым за счет средств местного бюджета;
6)  в  организации  мероприятий,  обеспечивающих  приток  посетителей  на

создаваемые общественные пространства;
7)  в  организации  уборки  благоустроенных  территорий,  предоставлении  средств

для  подготовки  проектов  благоустройства  территорий  или  проведения  творческих
конкурсов на разработку архитектурных концепций общественных пространств;

8) в иных формах.
11.  При  желании  жителей  Ёмсненского  сельского  поселения  и  хозяйствующих

субъектов возможно финансовое участие в благоустройстве территории Ёмсненского
сельского поселения.

Порядок  аккумулирования  и  расходования  средств  заинтересованных  лиц,
направляемых  на  выполнение  работ  по  благоустройству  территории  Ёмсненского
сельского  поселения,  ведения  учета  поступающих  средств,  контроля  расходования
поступивших  средств  и  информирования  о  поступлении  и  расходовании  денежных
средств определяются муниципальным правовым актом администрации Ёмсненского
сельского поселения.

12.  Участие  в  благоустройстве  территории  Ёмсненского  сельского  поселения
может быть обеспечено также путем трудового участия за счет выполнения жителями
Ёмсненского сельского поселения работ, не требующих специальной квалификации, на
добровольной  безвозмездной  основе,  предоставления  строительных  материалов,
техники, оборудования на добровольной безвозмездной основе.

13.  Общественный  контроль  является  одним  из  механизмов  общественного
участия.

14.  Общественный  контроль  над  процессами  реализации  мероприятий  по
благоустройству  территории  Ёмсненского  сельского  поселения  включает  оценку
степени привлечения граждан и общественных организаций к реализации мероприятий
по благоустройству по следующим направлениям:

1)  открытый  доступ  неопределенного  круга  лиц  к  информации  о  проекте
благоустройства территории;

2)  прозрачный  механизм  участия  в  проектах  благоустройства  территорий
Ёмсненского  сельского  поселения  всех  заинтересованных  сторон,  учитывающий
персональные возможности граждан и общественных организаций;

3) возможность участия граждан и общественных организаций на самых ранних
этапах разработки проекта благоустройства территории,  включая выбор территории,
формирование целей и задач, разработку технического задания, концепции;

4)  возможность  оценки  гражданами  и  общественными  организациями
собственного  вклада  в  соотношении  с  влиянием  на  конечный  результат  проекта
благоустройства территории.

15. При проведении оценки анализируется привлечение граждан и общественных
организаций на следующих этапах реализации мероприятий:

1) прием заявок на участие в реализации мероприятия и (или) прием предложений
о выборе территории для благоустройства;

2) проведение предпроектного исследования территории;
3) организация общественного обсуждения по выбору территории при участии

экспертного сообщества, фактических и потенциальных пользователей территории;
4) организация общественного обсуждения концепции развития территории;
5) организация общественного обсуждения проекта благоустройства территории;
6)  организация  общественного  участия  в  реализации  проекта  благоустройства

территории;
7)  организация  общественного  участия  в  открытии  и  оценке  реализованного

проекта благоустройства территории.
16.  Общественный  контроль  в  области  благоустройства  вправе  осуществлять

любые  заинтересованные  физические  и  юридические  лица,  в  том  числе  с
использованием  технических  средств  для  фото-,  видеофиксации.  Информация  о
выявленных  и  зафиксированных  в  рамках  общественного  контроля  нарушениях  в
области  благоустройства  направляется  для  принятия  мер  в  администрацию
Ёмсненского сельского поселения.».

2.Настоящее  решение  вступает  в  силу  с  момента  его   официального
опубликования (обнародования).

Глава Ёмсненского сельского поселения                                          Е.В. Туманов